
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실

정책: 환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 행정지원업무추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

환동해지역본부 250,299,962 253,489,418 △3,189,456

국 81,935,450 79,194,302 2,741,148

균 16,994,000 16,994,000 0

기 10,447,076 9,680,382 766,694

대 4,000,000 0 4,000,000

도 136,923,436 147,620,734 △10,697,298

환동해지역본부 총무민원실 12,349,553 12,968,234 △618,681

국 100,000 100,000 0

균 933,000 933,000 0

도 11,316,553 11,935,234 △618,681

환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,395,040 1,424,540 △29,500

행정지원업무추진 1,395,040 1,424,540 △29,500

환동해지역본부운영 524,020 553,520 △29,500

201 일반운영비 424,700 454,700 △30,000

02 공공운영비 174,900 204,900 △30,000

□시설장비유지비 174,900 204,900 △30,000

○청사청소용역 170,000 200,000 △30,000경정 170,000,000원

204 직무수행경비 61,100 60,600 500

03 특정업무경비 61,100 60,600 500

□대민활동비 61,100 60,600 500경정 61,100,000원

행정운영경비(총무민원실)(기타/기타) 8,518,867 9,157,894 △639,027

인력운영비 8,353,707 8,992,734 △639,027

인력운영비 8,353,707 8,992,734 △639,027

101 인건비 8,042,907 8,675,934 △633,027

01 보수 7,629,899 8,262,926 △633,027

□기본급 5,964,178 6,597,205 △633,027

○연봉제 2,880,955 2,984,143 △103,188

3급 277,895 333,474 △55,579

4급 714,135 761,744 △47,609

○호봉제 2,746,477 3,276,316 △529,839

6급(21호봉) 1,606,787 1,795,820 △189,033

7급(12호봉) 991,301 1,062,108 △70,807

8급(7호봉) 107,099 294,519 △187,420

9급(3호봉) 41,290 123,869 △82,579

경정 277,895,000원

경정 714,135,000원

경정 1,606,786,400원

경정 991,300,800원

경정 107,098,200원

경정 41,289,800원

204 직무수행경비 306,360 312,360 △6,000

02 직급보조비 306,360 312,360 △6,000

□직급보조비 306,360 312,360 △6,000

○5급,임기제(5급상당) 81,000 87,000 △6,000경정 81,000,000원

재무활동(총무민원실)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 49,846 0 49,846

보전지출 49,846 0 49,846



실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실

정책: 재무활동(총무민원실)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국고보조금반환 49,846 0 49,846

802 반환금기타 49,846 0 49,846

01 국고보조금반환금 49,846 0 49,846

□글로벌해양수산대학생초청연수(21년) 49,441 0 49,441

□글로벌해양수산대학생초청연수(21년)(이자) 405 0 405



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과

정책: 에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)

단위: 전력수요관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

에너지산업과 13,146,686 12,925,686 221,000

국 606,600 606,600 0

기 8,427,200 8,206,200 221,000

도 4,112,886 4,112,886 0

에너지및자원개발(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원

개발)

13,042,470 12,821,470 221,000

국 606,600 606,600 0

기 8,427,200 8,206,200 221,000

도 4,008,670 4,008,670 0

전력수요관리 12,195,250 11,974,250 221,000

기 8,427,200 8,206,200 221,000

도 3,768,050 3,768,050 0

취약계층에너지복지사업(보조) 1,571,200 1,350,200 221,000

기 1,571,200 1,350,200 221,000

403 자치단체등자본이전 1,571,200 1,350,200 221,000

기 1,571,200 1,350,200 221,000

01 자치단체자본보조 1,571,200 1,350,200 221,000

□취약계층에너지복지사업

1,571,200 1,350,200 221,000경정 1,571,200,000원

기 1,571,200 1,350,200 221,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 원자력정책과

정책: 재무활동(원자력정책과)(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

원자력정책과 22,925,485 27,614,760 △4,689,275

재무활동(원자력정책과)(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지

및자원개발)

22,925,485 27,614,760 △4,689,275

내부거래지출 22,925,485 27,614,760 △4,689,275

발전소지역자원시설세특별회계전출금 22,925,485 27,614,760 △4,689,275

701 기타회계등전출금 22,925,485 27,614,760 △4,689,275

01 기타회계전출금 22,925,485 27,614,760 △4,689,275

□발전소지역자원시설세특별회계전출금

22,925,485 27,614,760 △4,689,275경정 22,925,485,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

해양수산과 106,145,709 104,276,956 1,868,753

국 63,411,035 61,871,662 1,539,373

기 449,726 404,032 45,694

대 2,000,000 0 2,000,000

도 40,284,948 42,001,262 △1,716,314

수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 105,215,058 103,356,306 1,858,752

국 63,411,035 61,871,662 1,539,373

기 449,726 404,032 45,694

대 2,000,000 0 2,000,000

도 39,354,297 41,080,612 △1,726,315

어업경영구조개선 20,433,850 20,621,192 △187,342

국 15,634,827 15,783,827 △149,000

기 45,694 0 45,694

도 4,753,329 4,837,365 △84,036

어업지도선운영 326,532 321,492 5,040

202 여비 16,632 11,592 5,040

01 국내여비 16,632 11,592 5,040

□불법어업단속등어업지도선출동여비

16,632 11,592 5,040경정 16,632,000원

연안어업구조조정 1,073,925 2,212,500 △1,138,575

국 999,000 2,058,000 △1,059,000

도 74,925 154,500 △79,575

403 자치단체등자본이전 1,073,925 2,212,500 △1,138,575

국 999,000 2,058,000 △1,059,000

도 74,925 154,500 △79,575

01 자치단체자본보조 1,073,925 2,212,500 △1,138,575

□연안어업구조조정 1,073,925 2,212,500 △1,138,575경정 1,073,925,000원

국 999,000 2,058,000 △1,059,000

도 74,925 154,500 △79,575

과징금징수부담금지급 8,340 6,450 1,890

308 자치단체등이전 8,340 6,450 1,890

12 기타부담금 8,340 6,450 1,890

□과징금징수부담금지급 8,340 6,450 1,890경정 8,340,000원

어업인안전보험료지원 20,529 19,920 609

308 자치단체등이전 20,529 19,920 609

01 자치단체경상보조금 20,529 19,920 609

□어업인안전보험료지원 20,529 19,920 609경정 20,529,000원

러시아출어경비지원 0 100,000 △100,000

308 자치단체등이전 0 100,000 △100,000

01 자치단체경상보조금 0 100,000 △100,000

□러시아출어경비지원(전액감) 0 100,000 △100,000

2022년FTA피해보전직불금 45,694 0 45,694

기 45,694 0 45,694



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 45,694 0 45,694

기 45,694 0 45,694

01 자치단체경상보조금 45,694 0 45,694

□ 2022년FTA피해보전직불금 45,694 0 45,694

기 45,694 0 45,694

여성어업인전문인력육성교육 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

03 행사운영비 0 7,000 △7,000

□여성어업인전문인력육성교육(전액감) 0 7,000 △7,000

수산자원보호직불제사업 1,920,000 1,010,000 910,000

국 1,920,000 1,010,000 910,000

308 자치단체등이전 1,920,000 1,010,000 910,000

국 1,920,000 1,010,000 910,000

01 자치단체경상보조금 1,920,000 1,010,000 910,000

□수산자원보호직불제사업

1,920,000 1,010,000 910,000경정 1,920,000,000원

국 1,920,000 1,010,000 910,000

도서지역태풍대비피항어선유류비지원사업 95,000 0 95,000

308 자치단체등이전 95,000 0 95,000

01 자치단체경상보조금 95,000 0 95,000

□도서지역태풍대비피항어선유류비지원 95,000 0 95,000

어촌어항관광인프라구축 62,816,021 61,367,370 1,448,651

국 39,523,508 38,307,635 1,215,873

대 2,000,000 0 2,000,000

도 21,292,513 23,059,735 △1,767,222

해양문화기반워케이션빌리지조성(지방소멸대응기금) 2,000,000 2,000,000 0

대 2,000,000 0 2,000,000

도 0 2,000,000 △2,000,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 2,000,000 0

대 2,000,000 0 2,000,000

도 0 2,000,000 △2,000,000

01 자치단체자본보조 2,000,000 2,000,000 0

□해양문화기반워케이션빌리지조성(재원변경)

2,000,000 2,000,000 0경정 2,000,000,000원

대 2,000,000 0 2,000,000

도 0 2,000,000 △2,000,000

제11호태풍피해복구(지방어항시설) 158,686 0 158,686

국 138,600 0 138,600

도 20,086 0 20,086

403 자치단체등자본이전 158,686 0 158,686

국 138,600 0 138,600

도 20,086 0 20,086

01 자치단체자본보조 158,686 0 158,686



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어촌어항관광인프라구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□제11호태풍피해복구(지방어항시설) 158,686 0 158,686

국 138,600 0 138,600

도 20,086 0 20,086

제11호태풍피해복구(행정안전부추가) 1,289,965 0 1,289,965

국 1,077,273 0 1,077,273

도 212,692 0 212,692

403 자치단체등자본이전 1,289,965 0 1,289,965

국 1,077,273 0 1,077,273

도 212,692 0 212,692

01 자치단체자본보조 1,289,965 0 1,289,965

□제11호태풍피해복구(행정안전부추가) 1,289,965 0 1,289,965

국 1,077,273 0 1,077,273

도 212,692 0 212,692

환경친화적바다목장화실현 12,832,303 12,828,860 3,443

국 6,930,200 6,930,200 0

도 5,902,103 5,898,660 3,443

양식수산물재해보험료지원 63,443 60,000 3,443

308 자치단체등이전 63,443 60,000 3,443

01 자치단체경상보조금 63,443 60,000 3,443

□양식수산물재해보험료지원

63,443 60,000 3,443경정 63,443,000원

신선한수산물공급 9,132,884 8,538,884 594,000

국 1,322,500 850,000 472,500

기 404,032 404,032 0

도 7,406,352 7,284,852 121,500

호미곶돌문어수산물축제지원 0 18,000 △18,000

307 민간이전 0 18,000 △18,000

04 민간행사사업보조 0 18,000 △18,000

□호미곶돌문어수산물축제지원(전액감) 0 18,000 △18,000

산지위생안전물류지원(저온차량) 27,000 0 27,000

국 22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

403 자치단체등자본이전 27,000 0 27,000

국 22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

01 자치단체자본보조 27,000 0 27,000

□산지위생안전물류지원(저온차량) 27,000 0 27,000

국 22,500 0 22,500

도 4,500 0 4,500

수산물방사능장비지원 585,000 0 585,000

국 450,000 0 450,000

도 135,000 0 135,000

403 자치단체등자본이전 585,000 0 585,000

국 450,000 0 450,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 신선한수산물공급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 135,000 0 135,000

01 자치단체자본보조 585,000 0 585,000

□수산물방사능장비지원 585,000 0 585,000

국 450,000 0 450,000

도 135,000 0 135,000

행정운영경비(해양수산과)(기타/기타) 206,150 196,150 10,000

기본경비 206,150 196,150 10,000

기본경비 206,150 196,150 10,000

202 여비 74,400 64,400 10,000

01 국내여비 74,400 64,400 10,000

□업무추진여비 74,400 64,400 10,000경정 74,400,000원

재무활동(해양수산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 724,501 724,500 1

보전지출 1 0 1

국고보조금반환금 1 0 1

802 반환금기타 1 0 1

01 국고보조금반환금 1 0 1

□취약어가인력지원(21년)(이자) 1 0 1



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과

정책: 해양물류인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 해양교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

독도해양정책과 39,145,964 38,684,107 461,857

국 6,963,775 5,412,000 1,551,775

균 3,690,000 3,690,000 0

기 1,070,150 1,070,150 0

도 27,422,039 28,511,957 △1,089,918

해양물류인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 5,617,200 6,717,200 △1,100,000

국 2,987,000 2,987,000 0

도 2,630,200 3,730,200 △1,100,000

해양교통서비스강화 5,617,200 6,717,200 △1,100,000

국 2,987,000 2,987,000 0

도 2,630,200 3,730,200 △1,100,000

도서지역여객선유류비지원 300,000 1,000,000 △700,000

308 자치단체등이전 300,000 1,000,000 △700,000

01 자치단체경상보조금 300,000 1,000,000 △700,000

□도서지역여객선유류비지원

300,000 1,000,000 △700,000경정 300,000,000원

경북도민여객선운임지원 600,000 1,000,000 △400,000

308 자치단체등이전 600,000 1,000,000 △400,000

01 자치단체경상보조금 600,000 1,000,000 △400,000

□경북도민여객선운임지원 600,000 1,000,000 △400,000경정 600,000,000원

연안환경정비(환경/해양) 9,569,505 8,001,480 1,568,025

국 1,606,775 55,000 1,551,775

균 3,690,000 3,690,000 0

기 1,070,150 1,070,150 0

도 3,202,580 3,186,330 16,250

연안의체계적관리 9,569,505 8,001,480 1,568,025

국 1,606,775 55,000 1,551,775

균 3,690,000 3,690,000 0

기 1,070,150 1,070,150 0

도 3,202,580 3,186,330 16,250

제11호태풍피해복구(연안) 56,875 0 56,875

국 40,625 0 40,625

도 16,250 0 16,250

403 자치단체등자본이전 56,875 0 56,875

국 40,625 0 40,625

도 16,250 0 16,250

01 자치단체자본보조 56,875 0 56,875

□태풍재해복구(연안) 56,875 0 56,875

국 40,625 0 40,625

도 16,250 0 16,250

태풍힌남노피해복구(해양쓰레기) 1,511,150 0 1,511,150

국 1,511,150 0 1,511,150

308 자치단체등이전 1,511,150 0 1,511,150

국 1,511,150 0 1,511,150



실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과

정책: 연안환경정비(환경/해양)

단위: 연안의체계적관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 1,511,150 0 1,511,150

□태풍힌남노피해복구(해양쓰레기) 1,511,150 0 1,511,150

국 1,511,150 0 1,511,150

동해안해양개발(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,046,832 3,053,000 △6,168

해양관광자원개발및시설확충 11,832 18,000 △6,168

바다의날행사비지원 11,832 18,000 △6,168

308 자치단체등이전 11,832 18,000 △6,168

01 자치단체경상보조금 11,832 18,000 △6,168

□바다의날행사비지원 11,832 18,000 △6,168경정 11,831,400원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과

정책: 환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양레저관광육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

해양레저관광과 24,697,077 24,727,077 △30,000

국 6,621,315 6,621,315 0

균 6,922,000 6,922,000 0

대 2,000,000 0 2,000,000

도 9,153,762 11,183,762 △2,030,000

환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 19,920,629 19,950,629 △30,000

국 6,621,315 6,621,315 0

균 2,948,000 2,948,000 0

대 2,000,000 0 2,000,000

도 8,351,314 10,381,314 △2,030,000

해양레저관광육성 15,631,320 15,661,320 △30,000

국 5,820,000 5,820,000 0

대 2,000,000 0 2,000,000

도 7,811,320 9,841,320 △2,030,000

해양관광시설확충 60,000 90,000 △30,000

403 자치단체등자본이전 60,000 90,000 △30,000

01 자치단체자본보조 60,000 90,000 △30,000

□포항구항해양관광크루즈환승장조성(전액감) 0 30,000 △30,000

유휴어항해양레저항개발(지방소멸대응기금) 2,000,000 2,000,000 0

대 2,000,000 0 2,000,000

도 0 2,000,000 △2,000,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 2,000,000 0

대 2,000,000 0 2,000,000

도 0 2,000,000 △2,000,000

01 자치단체자본보조 2,000,000 2,000,000 0

□유휴어항해양레저항개발(재원변경)

2,000,000 2,000,000 0경정 2,000,000,000원

대 2,000,000 0 2,000,000

도 0 2,000,000 △2,000,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터

정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

어업기술센터 9,529,264 9,354,178 175,086

국 2,658,720 2,508,720 150,000

균 1,819,000 1,819,000 0

도 5,051,544 5,026,458 25,086

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 7,185,865 6,913,571 272,294

국 2,658,720 2,508,720 150,000

균 81,000 81,000 0

도 4,446,145 4,323,851 122,294

수산어업지원 4,708,640 4,728,640 △20,000

국 2,478,720 2,478,720 0

도 2,229,920 2,249,920 △20,000

귀어학교운영 150,000 170,000 △20,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

□귀어학교준공식행사(전액감) 0 20,000 △20,000

수산물안전관리 2,116,531 1,816,531 300,000

국 180,000 30,000 150,000

도 1,936,531 1,786,531 150,000

안전한수산물공급관리 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

405 자산취득비 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

□방사능분석장비구입 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

청사및지도선운영관리 187,694 195,400 △7,706

균 81,000 81,000 0

도 106,694 114,400 △7,706

청사운영관리 106,694 114,400 △7,706

301 일반보전금 6,694 14,400 △7,706

08 사회복무요원보상금 6,694 14,400 △7,706

□공익근무요원보상금 6,694 14,400 △7,706

○보수 5,045 9,000 △3,955

○교통비 931 3,000 △2,069

○중식비 399 2,000 △1,601

○피복비 319 400 △81

경정 5,044,230원

경정 931,000원

경정 399,000원

경정 319,000원

행정운영경비(어업기술센터)(기타/기타) 2,340,607 2,440,607 △100,000

균 1,738,000 1,738,000 0

도 602,607 702,607 △100,000

인력운영비 2,099,027 2,199,027 △100,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터

정책: 행정운영경비(어업기술센터)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 1,642,000 1,642,000 0

도 457,027 557,027 △100,000

인력운영비 457,027 557,027 △100,000

101 인건비 370,680 470,680 △100,000

01 보수 155,711 255,711 △100,000

□연봉제 0 96,759 △96,759

○4급(전액감) 0 96,759 △96,759

□호봉제 155,711 158,952 △3,241

○연구사 155,711 158,952 △3,241경정 155,711,000원

재무활동(어업기술센터)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,792 0 2,792

보전지출(일반회계) 2,792 0 2,792

국고보조금반환 2,792 0 2,792

802 반환금기타 2,792 0 2,792

01 국고보조금반환금 2,792 0 2,792

□수산어업행정지원(이자) 2,145 0 2,145

□수산장비활용(이자) 316 0 316

□어업인교육훈련및기술지원(이자) 145 0 145

□자율관리어업육성(이자) 37 0 37

□위해생물구제(이자) 66 0 66

□수산질병관리(이자) 83 0 83



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 수산자원연구원

정책: 바다목장화조기실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산자원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

수산자원연구원 5,356,680 5,617,680 △261,000

국 200,000 700,000 △500,000

기 500,000 0 500,000

도 4,656,680 4,917,680 △261,000

바다목장화조기실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,718,804 3,758,804 △40,000

국 200,000 700,000 △500,000

기 500,000 0 500,000

도 3,018,804 3,058,804 △40,000

수산자원조성 2,262,604 2,302,604 △40,000

국 200,000 200,000 0

도 2,062,604 2,102,604 △40,000

수산종자생산방류 758,604 798,604 △40,000

201 일반운영비 301,000 341,000 △40,000

02 공공운영비 260,000 300,000 △40,000

□연료비 140,000 180,000 △40,000

○해수가온용유류대 140,000 180,000 △40,000경정 140,000,000원

청사운영관리 1,456,200 1,456,200 0

국 0 500,000 △500,000

기 500,000 0 500,000

도 956,200 956,200 0

공공환경시설탄소중립지원 1,000,000 1,000,000 0

국 0 500,000 △500,000

기 500,000 0 500,000

도 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

국 0 500,000 △500,000

기 500,000 0 500,000

도 500,000 500,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

□건물에너지효율개선및신재생에너지설치(재원

변경) 1,000,000 1,000,000 0

국 0 500,000 △500,000

기 500,000 0 500,000

도 500,000 500,000 0

행정운영경비(수산자원연구원)(기타/기타) 1,637,876 1,858,876 △221,000

인력운영비 1,495,995 1,709,995 △214,000

인력운영비 1,495,995 1,709,995 △214,000

101 인건비 1,406,815 1,601,815 △195,000

01 보수 941,056 1,076,056 △135,000

□기본급 677,473 812,473 △135,000

○호봉제 432,119 567,119 △135,000

6급(16호봉) 38,045 173,045 △135,000경정 38,045,000원

03 공무직(무기계약)근로자보수 465,759 525,759 △60,000

□기본급 243,058 303,058 △60,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 수산자원연구원

정책: 행정운영경비(수산자원연구원)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1직군 211,955 271,955 △60,000경정 211,955,000원

304 연금부담금등 53,000 72,000 △19,000

01 연금부담금 20,920 25,920 △5,000

□국민연금기관부담금 20,920 25,920 △5,000경정 20,920,000원

02 국민건강보험금 18,800 28,800 △10,000

□국민건강보험금기관부담금

18,800 28,800 △10,000경정 18,800,000원

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 13,280 17,280 △4,000

□고용보험부담금 6,080 10,080 △4,000경정 6,080,000원

기본경비 141,881 148,881 △7,000

기본경비 141,881 148,881 △7,000

202 여비 39,000 46,000 △7,000

01 국내여비 39,000 46,000 △7,000

□공무직어패류방류및현장출장여비

1,000 8,000 △7,000경정 1,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 민물고기연구센터

정책: 내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 민물고기생태체험관운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 전체

민물고기연구센터 2,966,945 3,284,141 △317,196

내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수

산ㆍ어촌)

1,600,082 1,704,278 △104,196

민물고기생태체험관운영 297,608 303,000 △5,392

민물고기생태체험관운영 297,608 303,000 △5,392

401 시설비및부대비 38,608 44,000 △5,392

01 시설비 38,608 44,000 △5,392

□순환여과시스템(LSS)보수 19,304 22,000 △2,696

□전시수조보수 19,304 22,000 △2,696

경정 19,304,000원

경정 19,304,000원

내수면어자원조성 773,662 832,675 △59,013

생산기반시설확충 367,987 422,000 △54,013

401 시설비및부대비 367,987 422,000 △54,013

01 시설비 367,987 422,000 △54,013

□노후배관교체및수조보강 19,304 22,000 △2,696

□내수면시험장개보수 348,683 400,000 △51,317

경정 19,304,000원

경정 348,683,000원

종자생산방류 322,065 327,065 △5,000

202 여비 5,000 10,000 △5,000

01 국내여비 5,000 10,000 △5,000

□토속어종채집및방류추진여비

3,000 5,000 △2,000

□내수면서식어종조사여비 2,000 5,000 △3,000

경정 3,000,000원

경정 2,000,000원

청사유지보수 528,812 568,603 △39,791

청사유지보수 528,812 568,603 △39,791

201 일반운영비 373,500 392,500 △19,000

02 공공운영비 348,500 367,500 △19,000

□연료비 10,000 20,000 △10,000

○청사난방비 10,000 20,000 △10,000

□차량선박비 6,000 15,000 △9,000

○차량유류대및관리비 6,000 15,000 △9,000

경정 10,000,000원

경정 6,000,000원

301 일반보전금 19,581 30,581 △11,000

08 사회복무요원보상금 19,581 30,581 △11,000

□보수 10,968 21,968 △11,000경정 10,968,000원

401 시설비및부대비 100,209 110,000 △9,791

01 시설비 100,209 110,000 △9,791

□청사부대시설보수 100,209 110,000 △9,791경정 100,209,000원

행정운영경비(민물고기연구센터)(기타/기타) 1,366,863 1,579,863 △213,000

인력운영비 1,189,167 1,396,167 △207,000

인력운영비 1,189,167 1,396,167 △207,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 민물고기연구센터

정책: 행정운영경비(민물고기연구센터)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 1,098,673 1,305,673 △207,000

01 보수 616,190 756,190 △140,000

□기본급 444,262 584,262 △140,000

○호봉제 299,915 439,915 △140,000

7급(20호봉) 68,668 168,668 △100,000

8급(14호봉) 27,049 67,049 △40,000

경정 68,668,000원

경정 27,049,000원

03 공무직(무기계약)근로자보수 482,483 549,483 △67,000

□기본급 273,854 340,854 △67,000

○1직군(17호봉) 273,854 340,854 △67,000경정 273,854,000원

기본경비 177,696 183,696 △6,000

기본경비 177,696 183,696 △6,000

202 여비 16,350 22,350 △6,000

01 국내여비 16,350 22,350 △6,000

□공무원업무추진여비 16,350 17,350 △1,000

□공무직업무추진여비(전액감) 0 5,000 △5,000

경정 16,350,000원


